
1 
 

 
GUVERNUL ROMÂNIEI 

MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAŢIEI 
AGENŢIA NAŢIONALĂ A FUNCŢIONARILOR PUBLICI 

 
 
 
 
 
 
 

O R D I N 
 

pentru modificarea și completarea Anexei la Ordinul Președintelui Agenției Naționale 
a Funcționarilor Publici nr. 351/11.04.2023 pentru aprobarea Procedurii și a 
condițiilor tehnice pentru înregistrarea audio-video a probelor de concurs ale 

proiectului – pilot al concursului de ocupare a unor funcții publice vacante, accesul la 
înregistrarea probelor de concurs și stocarea înregistrării 

 
 
 
 
  Având în vedere: 
 
        - prevederile art. 619 alin. (1), (2), (4) și (5) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului                    
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
precum și cele ale capitolului X din anexa nr. 9 la aceeași ordonanță de urgență;  

        - Regulamentul (UE) 2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 
aprilie 2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu 
caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 
95/46/CE (Regulamentul general privind protecţia datelor); 

        - Legea nr. 190/2018 privind măsuri de punere în aplicare a Regulamentului (UE) 
2016/679 al Parlamentului European şi al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protecţia 
persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind 
libera circulaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul 
general privind protecţia datelor), cu modificările și completările ulterioare;   

- prevederile Ordinului Președintelui Agenției Naționale a Funcționarilor Publici           
nr. 351/11.04.2023 pentru aprobarea procedurii și a condițiilor tehnice pentru 
înregistrarea audio-video a probelor de concurs ale proiectului – pilot al concursului de 
ocupare a unor funcții publice vacante, accesul la înregistrarea probelor de concurs și 
stocarea înregistrării, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,                                  
nr. 332 din 20.04.2023; 

 
- adresa Direcției tehnologia informației și transformare digitală nr. 22190/2023, 

aprobată de către președintele Agenției Naționale a Funcționarilor Publici cuprinzând 
observațiile și propunerile de modificare și completare a anexei la Ordinul președintelui 
Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 351/11.04.2023 pentru aprobarea 
procedurii și a condițiilor tehnice pentru înregistrarea audio-video a probelor de concurs 



2 
 

ale proiectului – pilot al concursului de ocupare a unor funcții publice vacante, accesul la 
înregistrarea probelor de concurs și stocarea înregistrării; 
 
        - referatul de aprobare nr. 22664/2023 al Ordinului Președintelui Agenției Naționale 
a Funcționarilor Publici pentru modificarea și completarea anexei la Ordinul Președintelui 
Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 351/11.04.2023 pentru aprobarea 
procedurii și a condițiilor tehnice pentru înregistrarea audio-video a probelor de concurs 
ale proiectului – pilot al concursului de ocupare a unor funcții publice vacante, accesul la 
înregistrarea probelor de concurs și stocarea înregistrării. 
 
         În temeiul: art. 400 alin. (2) teza a II-a din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului                 
nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare și art. 114 din anexa nr. 9 la 
aceeași ordonanță de urgență, precum şi al art. 12 alin. (6) din Hotărârea Guvernului      
nr. 785/2022 privind organizarea şi funcționarea Agenției Naționale a Funcționarilor 
Publici, 
 
 
 
 

președintele Agenției Naționale a Funcționarilor Publici 
emite prezentul ordin. 

 
 

  
 Art. I. – Anexa la Ordinul Președintelui Agenției Naționale a Funcționarilor Publici   
nr. 351/11.04.2023 pentru aprobarea procedurii și a condițiilor tehnice pentru 
înregistrarea audio-video a probelor de concurs ale proiectului – pilot al concursului de 
ocupare a unor funcții publice vacante, accesul la înregistrarea probelor de concurs și 
stocarea înregistrării, se modifică și se completează după cum urmează: 
 

1. La articolul 5 alineatul (2), litera f) se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

„f) modalitatea de contestare a eventualelor nereguli privind prelucrările de date cu 

caracter personal se realizează prin efectuarea unei plângeri la Autoritatea Naţională de 

Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal;” 

 

2. La articolul 5 alineatul (2), după litera f), se introduce o nouă literă, litera g),  

cu următorul cuprins: 

 

„g)  datele de contact ale responsabilului cu protecția datelor, după caz.” 

 

3.  La articolul 8 alineatul (2), după litera d), se introduce o nouă literă, litera e),  
cu următorul cuprins: 

 

„e) să informeze responsabilul cu protecția datelor în cazul în care, în desfășurarea 

activității de supraveghere audio-video a probelor de concurs din cadrul proiectului-pilot, 

sunt invocate sau identificate prelucrări ilegale sau neconforme de date cu caracter 

personal, în vederea analizării incidentului, a riscurilor și formulării recomandărilor 

necesare.” 

 



3 
 

4. La articolul 9 alineatul (6), litera b) se modifică și va avea următorul cuprins: 
 

  „b) să surprindă fiecare candidat în timpul susținerii probei de concurs, precum și 

toate acțiunile persoanelor aflate în sală;” 

 
 5. La articolul 9, alineatul (7) se modifică și va avea următorul cuprins: 

 
          ”(7) Persoana responsabilă cu derularea şi monitorizarea procesului de 
supraveghere audio-video se asigură că sistemul de supraveghere audio-video poate fi 
scos din funcțiune numai după ce toate activitățile din sala supravegheată audio-video           
s-au finalizat și toți membrii au părăsit sala.” 
 
 6. La articolul 10, alineatele (1) și (2) se modifică și vor avea următorul cuprins: 
 
 „(1) Persoana responsabilă cu derularea și monitorizarea procesului de supraveghere 
audio-video se asigură periodic, în timpul desfășurării probelor de concurs, că sistemul 
funcționează în mod corespunzător. 
   (2) După terminarea probelor de concurs, persoana responsabilă cu derularea și 
monitorizarea procesului de supraveghere audio-video se asigură de inscripționarea, pe 
suport extern, a înregistrărilor din ziua respectivă. Înregistrările se arhivează pe 
dispozitive securizate de stocare din centrul de date al Agenției, acestea putând fi 
accesate la cerere în condițiile legii.” 
 

7. La articolul 11, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins:  
 
 „(1) Membrii comisiei de concurs desemnaţi de preşedintele Agenţiei Naţionale a 
Funcţionarilor Publici pentru etapa de recrutare a proiectului-pilot, responsabilul cu 
protecția datelor, expertul/experţii desemnat/desemnaţi în cadrul comisiei de concurs 
sau membrii comisiei de concurs pentru etapa de selecţie a proiectului-pilot au acces la 
înregistrarea probei/probelor de concurs respective pe durata derulării testării 
preliminare din cadrul etapei de recrutare a proiectului-pilot, respectiv a probelor 
suplimentare şi a probei scrise din etapa de selecţie a proiectului-pilot, în condiţiile 
prevăzute la art. 113 alin. (7) din anexa nr. 9 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului        
nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare.” 
 
 8. La articolul 11, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins: 
 
 „(2) Înregistrările efectuate prin sistemul de supraveghere audio-video pot fi 
utilizate și în situația în care există depuse contestații care urmează a fi soluționate de 
către comisia de soluționare a contestațiilor.” 
 
   
 Art. II. – Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 
 

PREŞEDINTE 
Vasile-Felix COZMA 

 
 
 
București, 
Nr………… din .................. 


